
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER IL CONSEGUIMENTO 
DELLA QUALIFICA DI "AUSILIARIO SOCIO ASSISTENZIALE" (ASA) CON 
PRIORITA' AI RESIDENTI NEI COMUNI DELL'AMBITO DEL LEGNANESE – 
APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 149 

03/12/2024

 47 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno TRE del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 03/12/2024 

 

OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 

QUALIFICA DI "AUSILIARIO SOCIO ASSISTENZIALE" (ASA) CON PRIORITA' AI 

RESIDENTI NEI COMUNI DELL'AMBITO DEL LEGNANESE – APPROVAZIONE 

EROGAZIONE CONTRIBUTO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l’art. 6 della Legge 328/2000 prevede che i comuni sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla 

programmazione regionale. Tali funzioni sono esercitate dai comuni adottando sul piano 

territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 267/2000; 

 la Legge 328/2000, inoltre, indica la necessità dell’integrazione delle politiche sanitarie 

e sociosanitarie con quelle sociali di competenza delle autonomie locali nell’ambito del 

Sistema Sanitario Lombardo (SSL), favorendo la realizzazione di reti sussidiarie di 

supporto che intervengono in presenza di fragilità sanitarie, sociali e socioeconomiche; 

le reti sono finalizzate a tutelare il benessere di tutti i componenti della famiglia, anche 

in presenza di problematiche assistenziali derivanti da non autosufficienza e da patologie 

cronico-degenerative; 

 i Comuni sono soggetti promotori che partecipano in modo aggiuntivo alle politiche 

socio-sanitarie, promuovendo un’opportunità formativa specifica per i propri cittadini 

che avranno la possibilità di iscriversi ad un corso ASA (Assistente Socio Sanitaria) che 

permetterà loro di essere impiegati in mansioni indirizzate a mantenere e/o recuperare il 

benessere psico-fisico della persona anziana, assistendola al domicilio nelle attività 

quotidiane e nell’espletamento delle funzioni personali; 

Richiamati gli intenti programmatici relativi al sostegno di iniziative di rilevanza sociale realizzate 

anche dalle Associazioni del territorio; 

Considerato che: 

 Le iniziative e/o attività svolte dagli enti/associazioni costituiscono un 

arricchimento della proposta socio culturale cittadina e sono, quindi, un 

valore aggiunto per la vita culturale, associativa ed aggregativa della città;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 03/12/2024 

 

 È’ universalmente noto che la fruizione di valide iniziative socio culturali 

contribuisce in modo fondamentale a migliorare la qualità della vita dei 

cittadini 

Richiamati: 

 L’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 

sulla base del principio di sussidiarietà”;  

 L’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche 

attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 

dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;  

 L’art. 8 del D. Lgs. n. 267/2000: “I comuni… valorizzano le libere forme associative e 

promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”;  

 Premesso che il Comune, ex art. 3 del TUEL: 

 è un ente a fini generali, che cura gli interessi, promuove e coordina lo sviluppo del 

territorio;  

 secondo il principio di sussidiarietà, è titolare di funzioni proprie e di quelle conferite con 

legge dello Stato e della regione, svolte, anche, attraverso le attività adeguatamente 

esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

Rilevato che su proposta della Caritas Parrocchiale e di concerto con la Fondazione San Carlo, la 

Fondazione il Cerchio-RSA San Remigio, con la partecipazione ed il contributo della BCC e della 

Fondazione Clerici, si è promossa un’iniziativa volta a dare un’importante opportunità lavorativa 

riservata prioritariamente ai residenti dell’ambito del legnanese organizzando un corso ASA 

(Assistente Socio Sanitaria) distrettuale, riconosciuto da Regione Lombardia, che  permetterà  ai 

partecipanti di trovare un impiego nel campo dell’assistenza; 

Il percorso di studi si articola su 800 ore (350 di teoria, 350 di tirocinio e 100 di esercitazioni) ed è 

destinato a 20 persone aventi i titoli e i requisiti previsti; 

Dato atto che il costo per la realizzazione del corso è di Euro 32.400,00, ripartita fra gli attori 

coinvolti nel progetto con le seguenti modalità: 

 Euro 8.266,00 a carico della Fondazione il Cerchio 

 Euro 10.000,00 contributo a fondo perduto da parte della BCC di Busto Garolfo 

 Euro 5.134,00 a carico della Caritas parrocchiale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 03/12/2024 

 

 Euro 5.000,00 erogazione contributo del Comune di Busto Garolfo 

 Euro 4.000,00 contributi derivanti dalla quota di iscrizione stabilita in euro 200,00 

Preso atto che l’RSA San Remigio metterà a disposizione gli spazi e i locali e la fondazione Clerici 

fornirà il corpo docente; 

Di dare atto che l'importo totale di euro 5.000,00 si trova disponibile al capitolo n° 10458/00 con 

codice C.P.C. U.1.04.02.05.999  Tit. 1 Missione 12 Programma 8 del bilancio di esercizio in corso 

anno 2024; 

Visto il vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a 

soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 

20/12/2001; 

Visto l’articolo 48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto l’art. 7 dello Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 Di approvare la partecipazione dell’ente come partner di progetto e di erogare il contributo 

di euro 5.000,00 a favore della Fondazione San Carlo per l’organizzazione e la realizzazione 

del corso ASA; 

 Di assegnare il contributo sopra descritto al capitolo n° 10458/00 con codice 

U.1.04.02.05.999 missione 12 programma 8 del bilancio di esercizio in corso anno 2024; 

 Di demandare alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona i susseguenti atti per 

l’opportuno impegno di spesa e per le conseguenti liquidazioni. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 03/12/2024 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 149 DEL 03/12/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 149 del 03/12/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA DI 
"AUSILIARIO SOCIO ASSISTENZIALE" (ASA) CON PRIORITA' AI RESIDENTI NEI COMUNI 
DELL'AMBITO DEL LEGNANESE – APPROVAZIONE EROGAZIONE CONTRIBUTO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   28/11/2024

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   29/11/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-12-05T09:02:54+0100
	GIOVANNI RIGIROLI


		2024-12-06T08:38:40+0100
	Teresa La Scala




